GERMANIA SVPERIOR. 919

cupiuntur. Hæc & talia impulerunt auidum Principem propagandæ religionis, vt fusciperet cogitationem Collegij instituendi in Bruntrutana ciuitate, vnde breuis excursus ad sua loca ditionis, & apparatus ager vber atque amplus, fementi diuinæ.

SEDES BRVNTRVTANA.

**B**RVNTRVTVM ciuitas est in Cisiuranis Sequanis, & cælo læta, & solo, Basilea m, Mompelgardiam, Alsatiam, in ambitu habet, a Gallogermanis incolitur, siue a Gallis, Germanisque permixtis: nempe in cõfinio: ita necessaria lingua vtrorumque: & missi Canonicoꝝ cõsensu, permissu Patris nostri Generalis, anno posteriore, octo e nostris alij Germani, alij Galli: interprete Episcopo Basileensi: cuius erga nos amor paternus: is villã assignauit nõ modici fructus: is supellectilẽ omniaque utensilia procurat, suggeritque necessaria: is templum ædificare meditatatur, & in quo ad triginta alantur, fundare Collegium, et conatus est aliquid (vt pulchrarum rerum initijs solet) doli machinator diabolus. fabulam intendit, sed excussa, apparuit (quod erat) impudenter conficta. Sodalitas externorum sacerdotum cognomento Sancti Michaelis domum nobis commodam concessit, dum Collegium extruitur. Igitur, tertio nonas Nouembres, post pro-

lusio-

Iusionem orationum ac dialogi, factum initium docendi, magna gratulatione. magistri quattuor, conciones duæ, Gallica, & Germanica, diebus festis, magno accursu. Nimirum agnoscitur quid intersit in tet inanes Salmoneorum tonitrus, & vera fulmina. A Pentecoste ad tertias nonas Nouembres Christi corpore apud nos pasti nongenti. hoc tamen anno, inter Bruntrutanas curas aliquid deriuatum operæ ad Lauffenses. Ea hebdomada, quæ antecedit sanctum Pascha, concionatus vnus audiuit ducentos; matronam nobilem ad gremium Ecclesiæ reduxit. Obiti etiam pagi Episcopo suadente: et (ne contrita reperantur) viri primarij ædes infestæ nocturnis lemuri- bus rite expiata, & tranquillitati reddita sunt.

## FRIBVRGENSE COLLEGIVM.

**M**VLTORVM denique flagitationibus, quas indicauimus proxime, obisti non potuit. quaternæ conciones statis temporibus locisque ad populum habitæ, hoc specimen fructus. Sacræ ædes nitidiores, vestes ornatiores, imagines splendidiore, refectæ, vel factæ. Rosariorum vsus reuocatus. libri inutilis oblatis vltro ad comburendum. Bacchanaliorum petulantior licentia prohibita. quingena confessiones diebus festis exceptæ. vno anno commemorantium delicta omnia, duæ

& septuaginta. a turpi quaestu ac desperatione mulieres nonnullæ, veratrices duæ, quarum altera, familiaritate spiritus infandi, scire ventura, ac prædicere credebatur, manes altera mariti elicere, fallente diabolo, sibi persuaserat, ad bonam frugem adductæ, ad rectam fidem quadraginta duo. fenus compressum. æs alienum redditum, sedata iurgia. hæc fortasse cum aliis annis communia. sequuntur propria. flagellorum vsum, vt est his hominibus nouus atque insolens, anno superiore, vnus, diebus dicatis Pœnitentiæ inferre cupiebat, cum se cædendi mōstrauit exemplum, nullo æmulo. at posteriore, triginta inter, induros sacco, nudisque pedibus procedentes, lugubri cum cātu ad Domini sepulcrum sub crucis vexillo, visi aliquot se verberantes, nec citra sanguinem ( vt fit talibus in rebus) modo huc aures populo, modo illuc oculos diuidente. A dæmone obsessus, canem magis ringendo et latrando, quam ratiocinando & loquendo hominem, se esse ostendebat; hic a Burgundia vsque ad nos adductus, vique summa compulsus in templum, non prius desijt canem agere, quam agnus Dei in collum insertus est: tum deinde obmutuit: et humanitati redditus, salutari animum confessione purgauit. idem amuletum alteri fuit eodem morbo laboranti. Friburgum venerat quidam multarum linguarum scientia excellens, honesta di-

gnitate oris, & palam pudore composito: cum videres faciem, videretur esse quantiuis pretij: diuinum se esse dicere, Deoque acceptum: oracula fundere, peccata hominum, aut vetustate, aut obliuione obruta, in lucem proferre, alienas penas in se suscipere, infantes pueros ab obstetricibus non rite ablutos parentibus prodere: his, & talibus technis, magnum sibi comparauerat nomen: vt haberetur vulgo sanctus: cum tamen imponeret multis, ac dissuaderet votiuas peregrinationes ad loca pia: quod, mutatis partibus, vnum se pro omnibus satis asseueraret facturum. diabolica fraus celesti voce detegitur, ad fabrum ferrarium, quem versutus emunxerat argento, secundum quietem emissa, vt confessionis vsurparet sacramentum, & in persoluendo voto vteretur arbitrio nostrorum. ita nihil falsum diuturnum. Mirum accidit cuidam terribis operato sceleribus, praesertim praecipiti quadam Deo calitibusque maledicendi consuetudine. cum enim post irrisos, atque irritos multorum admonitus, praeteriret templum, et coniecisset oculos in Crucifixi imaginem, casu potius, quam pie (quae enim scintilla pietatis in tam impio pectore?) ita quasi collacrimantis Iesu radijs, qui emicare videbantur ex oculis, commotus animo est, vt e vestigio ad nos accurrens, animo saucius, & trepidus conscientia (nisi postquam absolutus est) nullam secerit

repre-

reprehendendi sui, & veteris vitæ innutritæ vi-  
 tijs accusandæ finem. et sunt tamen aliqui, in  
 quibus vim agnoscas caelestium præceptorum.  
 Mercenarius locare noluit operas suas hære-  
 tico hero, ni antea conuenisset, vt liceret sibi  
 quotidie vita victuque vti communi Catholi-  
 corum. Alius, cum puellam videret a parente  
 modicis facultatibus in seruitium hæretici  
 addictam, vt eam liberaret periculo amitten-  
 di pudoris, ac fidei, suis sumptibus tuto loco  
 apud Catholicos educandam suscepit: et fere  
 etiam ex parte adoptauit, paterno affectu. A-  
 ctum cum præfecto Xenodochij, vt inquilini,  
 & peregrini pauperes, & suscipiantur liben-  
 tius, & humanius tractentur. Consultum cu-  
 stodijs publicis, tum alijs rationibus, tum pio-  
 rum distributione libellorum, fallendo tem-  
 pori, & fructuose solatio quærendo. Damnati  
 fontes in morte firmati: vnus ex ijs, antequam  
 daret pœnas, cum Deo sanctæque Ecclesia re-  
 conciliatus. Quædam acceptam propter in-  
 iuriam odio feruebat implacabili, vt annuer-  
 fariam Christi corporis perceptionem præ-  
 scriptam lege in leui haberet: hanc postea ita  
 Deus mitigauit per nostros: vt prouoluta in  
 genua veniam ab eo petens, a quo fuerat læsa,  
 admirationi simul & pudori esset. Restituta  
 pax parentes inter ac filiū, admirabili artifi-  
 cio sacerdotis, cum se ipse proiecisset ad ira-  
 torū pedes, & deprecaretur odium æstimatio-

ne diuinæ offensa. Discipulorum fructus, ac sodalium, ab alijs annis non degenerauit: cum his cōiungere se Augustiniani aliquot & Franciscani, miro ardore pietatis. Est & altera Congregatio externorum, ad iuuandos alios maxime intenta: eos ad nos adducunt, vt opem animis, feramus: nam corpora ipsi procurant. Magnus numerus addiscētium capita diuinæ legis, & admirabilis profectus: delectantur parentes filiorum spectaculo, erudiuntur doctrina, commonentur exemplo. Ceterum, amor ciuium respondet nostro labori. Sed Proepiscopi, quod alias est traditum, beneuolentia singularis: omnem lapidem mouet, vt promoueat ædificatio Collegij: superiore anno ciuitatem obiens, qua apud omnes valet auctoritate, gratia, eloquentia, tantum profecit, vt quadringentas impetrarit pro materia saxorum vecturas. Nec quieuit etiam anno posteriore repertor mendacij: subdito rumore, vim ingenitem pulueris tormentarij, ad inflammandam urbem, intra parietes Collegij recondi: quod cum credunt nonnulli, aut verum videri volunt, excitarunt alios, vt nocturnas agerent excubias si quod intenderetur nobis, periculo propulsando: donec falsi criminis dissipata nebula Sole veritatis, impendens procella detruit.

## RATISPONENSE COLLEGIVM.

**N**ON MINORIS operis est perpurgare agrum, vt seras, oblitum sentibus, quam excolere urbem, vt instruas, hæresi infectam. Lacerant quidem spinæ in extrahendo, sed sequuntur: nec penetrant se rursus in terram euulsæ semel, vt fruticentur iniussæ: ceterum, si non attingas, non lædunt, nec intendunt se cum alijs coniunctæ. Longe alia ratio in senticeto hæreticorum. Inuitis vis adhibenda, plerumque irrita, nunquam non necessaria, interdum ijs, qui afferunt, laboriosa, quibus afferitur, molesta. nec vero confecta res est, vbi vicisti: quos videris dedocuisse, fouendi sunt ratione, consilio, præceptis. timenda interim simulatio, dolus, fuga: et sæpe, qui duplici animo accessere, in discessu plus nocent. adde quod, affines eiusdem inscitæ, imbuti odio, sermonibus non temperant, vti gladium coete, sic inuidia asperant linguam: nec iam manum vellentis vulnerant, sed famam: interim coitione facta, consociantes venena in perniciem, non solum pestifero pugnant afflatu, sed in apertum exeunt certamen: vt superati etiam non quiescant. Non tantus (vt est in fabulis) exantlatus Herculi labos, cum conficeret hydram sua ipsius clade renascentem. Vnum remedium, euocatus e czlo ignis, exurenda

pesti, ne iterum se innouet. Et spem quidem in  
 Deo omnem ponunt nostri, vt malum auerun-  
 cent, sed rem tamen nihilo segnius peragunt  
 aduersus hominum pertinaciam. Id cum alijs  
 locis semper perspectum, tum maxime Ratis-  
 ponæ vtroq; anno. A Luthero quidem descieue-  
 re, vt de vrbe distincte ponam, non plures  
 quinquaginta tribus: sed Catholici, pauci li-  
 cet, violentia aduersariorum accensi sunt ma-  
 gis in recta fide, vt in fornace ignescit ferrum,  
 aqua iniecta. Quin & ex iis, qui confugerunt  
 ad cœtum recte sentientium, viri nobiles non-  
 nulli, ab hæreticis, verentibus scilicet ne noc-  
 rent exemplo, hostilem in modum appetiti  
 contumeliis, passi iacturam rei familiaris, in  
 carcerem abrepti, perstiterè nihilominus in  
 sententiâ, iniuriam quamlibet, aut damnum,  
 tentationem constantiæ suæ esse arbitrantur.  
 Horum vnum Bauariæ Dux in numerum sena-  
 torum adlegit. sed & vnus, Theologiæ doctus  
 sacerdotioque præditus principis templi, vir  
 & consilii magni & virtutis sese ad nostram So-  
 cietatem adiunxit. persuasum desertoribus  
 tribus religiosorum exercitus, vt redirent ad  
 castra, aperuerunt quicquid aduersus Dei le-  
 gem gessissent annis omnibus homines circi-  
 ter quadraginta. Virgines, vno ex Cœnobijs,  
 septem. Externus quidam, graui confectus  
 morbo animi & corporis, (erat hæreticus &  
 ægrotus) vt hæresim euomit cum confessio-  
 ne pec-

ne peccatorum sanatus est totus: ut ne ipse quidem medicus, eodem, quo dudum ille, laborans animi morbo, idiolum crederet, quod videbat. Coniuges, qui inter se ita dissidebant animis, ut iam sedecim, aut etiam viginti annis, ne commune quidem contubernium vellet, in eundem torum reducti. nec ullus transit dies festus, qui non aliquot videat in templo nostro communicantes: ubi explicantur Evangelia, ut etiam in maximo templo, magno utrobique numero, confluentium etiam e vicinis pagis: quem stulti æmulatores Lutheri, dum carpere volunt, augent, furtim adrepentes: quamquam & ipsi suos agunt conventus: quorum præcipua materia, in nos maledicta. Præclarum vero illud, & vel ipsa insulfitate ridiculum. Quod Calendis Ianuariis, cum ad eos e loco superiore verba faceret quidam, de strenarum usu, quibus missitandis vltro citroque Romani auspicabantur novum annum, aliqua nugatus, adiecit pro corollario, missam a dæmone anniuersariam strenam Senatui populoque Ratisponensi, strenuam doctrinam Iesuitarum. Inunc, nega istos helluones liborum, peritos esse antiquitatis: nam suo quidem iudicio, ut sunt uiri pleni semper succi, non nisi dicta musica e corde saturo eructant. Neque hoc tantum: auditores nostros a concionibus, operas abducere conantur a fabrica templi: frustra: nam hæc ad te-

etumpæne perducta est . nec mulieres multo  
 modestiores : incidit unus e nostris opsona-  
 tor, in foro, in procacem & petulantem, a qua  
 verbis primum, tum cubiti impulsu, dein uer-  
 beribus, & pugnis male acceptus est : nec for-  
 tasse ante defatigationem dimissus fuisset ( vt  
 validus est sexus, & audax aduersus non refe-  
 rientes) nisi interueniens maritus, dulci illam  
 labore, hunc molestia liberasset. At nos, ad fe-  
 rendam opem miseris, quod se tales esse nesci-  
 unt, magis intenti. Doctrinæ Christianæ ex-  
 plicatio frequens, & crebra : docentur pueri:  
 prouocantur adulti: Catholici conueniunt vt  
 discantes, vt exploratores alii : sed tamen de-  
 lectantur, vt cum velint maxime, reprehende-  
 dere non possint . Subornarunt nuper ( vt est  
 difficile non lædere quem oderis) puerum au-  
 daculum, vt contenta voce, de improviso, fal-  
 lacibus interpellaret argumentatiunculis sa-  
 cerdotem disputantem de inuocatione San-  
 ctorum : sed agnitum statim virus, & frigus:  
 Catholici sic irritati, vt a puero manus vix  
 abstinerent : at noster, prudenter responden-  
 do, ac sedato vultu, quæ mittebantur per pue-  
 rum, diluendo veteratorum obiecta, non mi-  
 norem rettulit modestiæ, quam doctrinæ fa-  
 mam . Iam quoniam, inuecta in hanc urbem  
 hæresis exturbarat cum pio quolibet ritu om-  
 ne supplicationum genus, data est opera, vt  
 magnifice & apparate celebrentur . Festo igitur

tur cultu, dispositum processit agmen, per  
 ætatem ac sexum: & concentu musico celebra  
 tæ litanæ per vias publicas talium vocum  
 iamdiu ignaras, succinentibus turbis, cælo re  
 sultante. Catholici vndique sese ad spectacu  
 lum effuderant lætifico plausu: cum interea  
 Momi nostri, stipati coniugibus liberisque,  
 vnã in domum propere cõuenirent, vt cum  
 admiratione spectarent e fenestra, quod sæ  
 pe cum stomacho calumniabantur: neque il  
 lud risu caruit, quod quidam e ducibus con  
 taminati gregis, non contentus semel aspe  
 xisse, compendia viarum quæritans, alium at  
 que alium locum auide occupabat, vt pasce  
 ret uisum. Indictum erat eo tempore Iubileũ:  
 quibus diebus venisse dicitur quidam ad no  
 stros, rusticus, opinor, & homo antiquæ sim  
 plicitatis: cum sui aduentus eam causam fuis  
 se diceret, quod audisset haud ita pridem e  
 cælo venisse litteras a Deo missas, quarum par  
 ticipem se fieri cupiebat. nec valde errabat. in  
 telligebat nimirum ueniam peccatorum cer  
 ta lege & condicione a summo Pontifice Dei  
 Vicario concessam. usi sunt ea occasione non  
 pauci: neque similem aliam amiserunt primo  
 die ineuntis anni superioris, hortatu Proepi  
 scopi, qui & ad aram eo die operatus in tem  
 plo nostro, ea de re commonuit populũ fre  
 quentem, multaue de nostræ officio ac pro  
 fessione Societatis amantissime interiecit.

Quadragesima, diebus singulis, vespere, quin-  
 quagesimus psalmus decantatus in celebri fre-  
 quentia. Triduo ante Pascha ornatum honora-  
 riam Domini monumētum cultu sollempni, sol-  
 lemni, & face plurima, ceu noctu aspicitur cæ-  
 lum corona siderum illustre. Excitauit ea fa-  
 ma perinde impios piosque: & illi quidem, lu-  
 cifugi, fide tenebrarum contacti, sese inseren-  
 tes inter globos piorum, lustrabant omnia cu-  
 riosius: cum tamen prodeuntibus flammis late-  
 re non possent. Restat, vt aliqua de scholis: in  
 quas superiore anno de nouo adificatas immi-  
 grauimus, dramate primum peregregio da-  
 to, quod ita promiscue gratum, vt grates  
 etiam egerint, qui nostra omnia reprehend-  
 unt. Postridie sacrum fecit Proepiscopus, be-  
 neque precatus est discipulis Pontificio or-  
 natu: ij iam sunt centum quindecim, quat-  
 tuor classibus tributi: non magnus fortasse  
 numerus: sed si pro loci ratione ac tempo-  
 temporis, ingenium eorum consideres, probi-  
 tatem, pietatis ardorem, studium litterarum,  
 non pauci videbuntur, sed electi. Ceterum, vt  
 taceam piam aliquorum erga nos liberalita-  
 tem, et in primis Proepiscopi, qui florenos  
 quingentos ad scholarum adificationem de-  
 dit: non omittam oblatum digitum beati Vol-  
 fangi cum lipsanotheca argentea non exigui  
 pretij: sic factum, Dei benignitate, vt cuius  
 habemus ades, quod proxime rettulimus, eius-  
 dem

GERMANIA SVPERIOR. 331  
dem etiam aliquod patrociniꝝ pignus habere-  
remus.

MISSIONES ALIQVOT E COL-  
legio Ratisponensi.

**H**AEC FERME in vrbe ipsa. Verum,  
quoniam non vrbibus solum, in quibus fi-  
xerunt sedem, prodesse solent Collegia Socie-  
tatis, sed operarum etiam partem sibi vicini  
vindicant, partem & longinqui: vt æque no-  
tis ignotisque, et, quantum in nobis est, omni-  
bus vtilis simus: fiunt Ratispona præter bre-  
ues quasdam excursiones, & indistat, longio-  
res aliæ, quasi sollemnes ac statæ, ieiunio ver-  
no. Et si solent huc interdum accurrere auxi-  
lij causa & consilij e locis distantibus. Pius Ab-  
bas & doctus cum sodali, eiusdem Cœnobij ali-  
quot milliariorum suscepto itinere ad nos ve-  
nit sacris commentationibus excolendus: ma-  
gna ex eo deriuata vtilitas in alios, quos rege-  
bat. nam cū ad illum duo e nostris sacerdotes  
inter obeunda varia loca diuertissent, quasi a  
Deo essent missi, suos conuocauit, & præfa-  
tus aliqua, cum modesta laude nostri ordinis  
diuinitus instituti (dicebat ipse) ad solamen &  
regimen animarum, adiecit. Quin vos oblato  
tempore vtimini: videte ne fugiat occasio,  
haud scitis an iterum reditura. Habetis domi,  
vestro commodo, quod magno quamuis labo-

re si quæreretur. non recusandum foret. Mihi quidem, vt voti efficerer compos, haud ita pridem, vt scitis, bis ad horum socios eundi bidui ferme itinere, eadem causa fuit. Ite alacres, diuinum agnoscite beneficium: procurete vestram conscientiam: cum res ipsa clamat, nullius oratione est opus. Persuasit. bonam eorum partem postridie apud nostros confessi. coniungam aliud simile. Pernoctabat eorum alter in Cœnobio Cisterciensium, Cellam Dei appellant: rogatus sermonem habuit ad monachos: in quo cum iecisset aliquid de Iubileo Pontificio, omnes (vno excepto domesticis rebus impense occupato) illud vt consequerentur, cunctas maculas expiarunt. Itum igitur in pagos frequenter, eaque itione ac reditio- ne, non commoratione solum, aliqui ex occasione abiecerunt improbam sectam. sed longior illa profectio vtriusque anni, sub quadraginta dierum ieiunium, vttilior. Missi enim bini per totam fere diœcesim viatico & litteris a Proepiscopo instructi, laborem fructu superante. Itum in oppidum vnum atque alterum, & in castella duodeuiginti: & (in transitu) rustici circum mapalia, & siluicolæ non neglecti. Primum oppidum decem milliaribus Ratispone distat, alluit Isara prono amne in Danubium influens: nomen Dechendorfium: celebre prepter insigne olim sacrosanctæ Euchari- stia, & Iudaicæ perfidia monumentum: etiam